
TERÇA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 20124 CADERNO 2

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375564

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 0458/2012-GS/SEAD DE 03 DE MAIO DE 
2012

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.215/2012-CCG de 02.05.2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.149 de 03.05.2012, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2012/167723 de 12.04.2012;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MICHELLE MIRANDA DO NASCIMENTO 
ABRAÃO, Id. Funcional nº. 57212976/2, ocupante do cargo de 
Técnica em Gestão Pública, para responder pela Gerência da 
Coordenadoria do Sistema Integrado de Recursos Humanos – 
DSP/SEAD, durante o impedimento legal da titular ANA PAULA 
ALMEIDA DOS SANTOS, Id. Funcional nº. 57194241/1, no 
período de 09/04/2012 a 08/05/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 DE MAIO DE 
2012.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 0478/2012-GS/SEAD DE 04 DE MAIO DE 

2012
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.215/2012-CCG de 02.05.2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.149 de 03.05.2012, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº.0031/2012-GS de 24.04.2012;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora JANETE DE SOUZA FERNANDES, Id. 
Funcional nº. 51855470/4, ocupante do cargo de Gerente, para 
responder como Chefe de Gabinete, durante o impedimento legal 
da titular SOLANGE SOARES DE MORAES FRANÇA, Id. Funcional 
nº. 5085136/1, no período de 11/05/2012 a 09/06/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 DE MAIO DE 
2012.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 164/2012-DAF/SEAD DE 04 DE MAIO DE 2012
SERVIDORA: SOLANGE SOARES DE MORAES FRANÇA 
ID. FUNCIONAL: 5085136/1
CARGO: CHEFE DE GABINETE
PERÍODO CONCESSIVO: 11/05/2012 a 09/06/2012
PERÍODO AQUISITIVO: 2011/2012

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375574

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº.019/2012
Data de Admissão: 02/04/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JOELCIO LUIZ GRAIM FERREIRA                       Analista de Sistema                
01/04/2013  Processo nº2012/152515
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375606

PORTARIA HOMOLOGANDO RESULTADO DE AVALIAÇÃO 
DE DESEMPENHO

PORTARIA Nº. 0456/2012 – GS, DE 27 DE ABRIL DE 2012.                                                                
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEAD;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 
a 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pelas 
Portarias nºs. 711/GS-SEAD-2006 e 0001-GS-SEAD-2007;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor 
VAGNER VASCONCELOS DA SILVA id. Funcional nº. 57214639/1, 
a contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-o estável obtendo o conceito EXCELENTE, para o 
exercício do cargo efetivo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
conforme processo nº. 2010/148487. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 DE ABRIL DE 
2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 375382
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 374666

Contrato: 127
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de oxigênio e locação de cilindro.
Valor Total: 66.610,08
Data Assinatura: 03/05/2012
Vigência: 03/05/2012 a 03/05/2013
Pregão Eletrônico: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136965500000    339039              0261000000          Estadual
08302136965500000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE S.A.
Endereço: Rod Augusto Montenegro, s/n
CEP. 66822-000 - Belém/PAComplemento: KM 12
Telefone: 9132117251 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIA -COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375412

Portaria nº 164 de 04 de abril de 2012
Considerando o Laudo Médico Pericial nº 124418A/1-Revisão 
Analítica/Avaliação Profi ssiográfi ca, emitido pela Junta Médica 
da Diretoria de Gestão de Política de Saúde/Coordenadoria de 
Perícia Médica/SEAD, onde se verifi ca que o servidor público 
DILERMANDO NUNES DOS SANTOS, está apto para o exercício 
de funções que não exijam longas caminhadas, fl exão e extensão 
do tronco repetitivamente, carregar peso, subir e descer escadas 
com frequência e efetuar movimentos repetidos com os membros 
superiores.
Considerando o que estabelece a Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 
no seu Art. 56 do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.   
CONCEDER readaptação funcional provisória no período de 
22/03/2012 a 19/07/2012, ao servidor DILERMANDO NUNES 
DOS SANTOS, matrícula nº 3153231/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, com lotação na DAF/Gerência de 
Material e Patrimônio, observando-se as considerações acima.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 22 de 
março de 2012.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375080

PORTARIA: 183/2012
Objetivo: Levantamento de terreno para a implementação 
do programa NAVEGAPARÁ no municpío de Santa Luzia - 
Implementação de cidade digital.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Luzia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
71872/MARIA HELENA DA SILVA COSTA (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/05/2012 a 
07/05/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

RETIFICAÇÃO DE RESERVA REMUNERADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375072

PORTARIA N° 1691 DE 24 DE ABRIL DE 2012.
Proc. nº. 2012/160349
Assunto: alterar os proventos do benefi cio concedido pela 
Portaria RR n° 1054, de 05/07/2007 de Reserva Remunerada
Interessado (a): EDILSON DE ALMEIDA LEITE
Matricula nº. 3355225/1
Cargo: CABO PM
Orgão: Inativos da Policia Militar do Estado do Pará 

PORTARIA N° 1690 DE 24 DE ABRIL DE 2012.
Proc. nº. 2012/155965
Assunto: alterar os proventos do benefi cio concedido pela 
Portaria RET RR n° 1602, de 01/07/2005, a qual retifi cou a 
Portaria RR nº 0189, 03/01/2005, de Reserva Remunerada.
Interessado (a): RUBINETE MIRANDA DE SOUZA
Matricula nº. 3370143/1
Cargo: 2º TENENTE BM
Orgão: Inativos do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará 

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375457

Ato: Memorando 2012/054
Término Vínculo: 01/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato de Contrato Temporários 
Orgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ISABELLE LOLA MARTHA IVANKI (Assistente 
Administrativo)
Temporário / JOSE FRANCISCO DE ASSUNÇÃO NETO (Técnico de 
Administração e Finanças)
Temporário / RAFAELLE FERREIRA XAVIER (Tecnico Previdenciario 
A )<br
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

PORT. AN. RET.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375459

Portaria RET AP nº 1262 DE 24 DE ABRIL DE 2012
Proc. nº 2007/54394-0
Assunto: Anular a Portaria AP nº 0862 de 29/05/2009; e retifi car 
a Portaria AP nº 1258 de 07/03/2008 de aposentadoria
Interessado (a): MARIA JOSÉ ALBUQUERQUE DA COSTA
Matricula: 55504/1
Cargo: Servente,Ref.I
Órgão: SEDUC

PORTARIAS DE FÉRIAS INDIVIDUAIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375463

PORTARIA Nº 112 DE 26 DE MARÇO DE 2012
DISPÕE S OBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS INDIVIDUAIS.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 19/03/2012, publicado no DOE nº 32.120, de 
20/03/2012.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 02/04/2012 a 01/05/2012, a servidora CAMILA 
BUSARELLO, matrícula nº 55587635-2, ocupante do cargo 
de Procurador Autárquico e lotada na Procuradoria Jurídica, 
referente ao período aquisitivo 25/03/2011 a 24/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
Júlio César dos Mendes Lopes
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375617

PORTARIA Nº 139/2012, DE 24/04/2012
Onde se Lê: no período de 20/06/2012 a 19/07/2012
Leia-se: no período de 21/06/2012 a 20/07/2012
(Publicada com incorreção no DOE nº 32.146 de 27/04/2012)

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375652

PORTARIA Nº 150 DE 04 DE MAIO DE 2012
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE, CONFORME 
O PROCESSO Nº. 2012/183802, DE 12/03/2012, E AINDA O 
LAUDO MÉDICO Nº. 20717.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 19/03/2012, publicado no DOE nº 32.120, 
de 20/03/2012 e considerando o disposto no Art. 81 da Lei nº5. 
810, de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora MARIA GORETH SILVA DUARTE, matrícula 
54193915/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças, lotado na Gerência de Administração e Serviços, no 
período de 20/04/2012 a 19/05/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
Júlio César dos Mendes Lopes
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375138

PORTARIA Nº 0109 DE 03 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e
Considerando os termos do Ofício nº 358/2012 – MP/PGJ, de 
24.04.2012, e Protocolado sob o nº 002012730007806-1.
R E S O L V E:


